
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 617 del 14/11/2023 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 150 del 14/11/2023 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 617 del 14/11/2023 
 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA SUPERMERCATO DESPAR - MISURA DEL PRONTO 

INTERVENTO SOCIALE PER ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA’. CIG: 

Z933CDD63B. 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 617 del 14/11/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Visti: 

• il Decreto Sindacale n. 9 del 09/08/2022, di individuazione del Responsabile del Servizio 

Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/08/2023, con la quale veniva 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

• che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

• che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la 

gestione delle spese di detto servizio; 

• il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 19 del 17/02/2021,e ss.mm.ii. 

 

VISTE:  

• la Legge n.328 del “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”;  

• la Legge Regionale n.23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 

nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”;  

 

RICHIAMATA la delibera n.4 del 20/01/2021 della conferenza dei Sindaci dell’Ambito Socio 

Assistenziale n.2 di San Marco Argentano, avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento Servizi 

Sociali dell’Ambito Socio-assistenziale n.2.”  

 

PRECISATO CHE l’obiettivo essenziale di una regolamentazione di Ambito risponde all’esigenza 

di individuare criteri omogenei di accesso e fornire risposte omogenee sul territorio di riferimento, 

finalizzate al raggiungimento di molteplici risultati, quali:  

• il mantenimento a domicilio delle persone e lo sviluppo della loro autonomia; 

• il superamento delle carenze del reddito familiare; - il miglior soddisfacimento delle esigenze di 

tutela residenziale e semiresidenziale delle persone non autonome e non autosufficienti; 

• la maggiore integrazione possibile delle persone disabili;  

• l’informazione e consulenza corrette e complete alle persone e alle famiglie per favorire la 

fruizione dei servizi;  

• il tutto nell’osservanza dei principi, di rilevanza costituzionale, sia dell’erogazione dei servizi 

ricompresi tra i livelli essenziali di assistenza.  

 

CONSIDERATO CHE la programmazione di questo Ambito a valere sul Fondo Povertà annualità 

2018 ha previsto l’importo di € 47.328,00 da suddividere ai Comuni facenti parte dell’Ambito 

territoriale e da destinare ad attività di Pronto Intervento Sociale;  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 617 del 14/11/2023 

CHE tale somma è stata suddivisa in base al numero degli abitanti di ciascun comune, quindi €.1,00 

ad abitante;  

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2021 avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISTRETTUALE PER L’ACCESSO AL SISTEMA 

INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI DELL’AMBITO 

SOCIOASSISTENZIALE N.2”;  

 

RICHIAMATA la determina dell’Ufficio di Piano del Comune Capofila di San Marco Argentano 

n.42 del 14/05/2021, avente ad oggetto: “Pronto Intervento Sociale Ambito Socio-Assistenziale n.2 

di San Marco Argentano a valere sul Fondo Quota Servizi Povertà (Annualità 2018) (Fondo 

Europeo Programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” e Fondi 

Regionali Misura di Contrasto alla Povertà”).Trasferimento Risorse. CUP: D31E18000170001.”  

 

PRESO ATTO CHE con la suddetta determina si è provveduto a trasferire le risorse del Pronto 

intervento Sociale a valere sul Fondo Povertà annualità 2018 ai Comuni dell’Ambito Socio – 

Assistenziale n. 2 di San Marco Argentano;  

 

ATTESO CHE il Comune di Terranova da Sibari ha una quota pari ad €. 4.990,00 per l’annualità 

2018 del Fondo Povertà;  

 

VISTA la nota prot. 5953 del 16/10/2023 con la quale è stata inoltrata a questo Ufficio la relazione 

sullo stato di bisogno della Sig.ra XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 

ATTESO CHE la Sig.ra XXXXXXXXXXXXXX si trova in una situazione di bisogno e disagio 

socio economico come rilevato dalla relazione sociale agli atti depositati;  

 

RILEVATO CHE è possibile per il nucleo familiare della Sig.ra XXXXXXXXXXXXXXX 

attivare la misura del Pronto Intervento Sociale a valere sul Fondo Povertà annualità 2018;  

 

RITENUTO NECESSARIO acquistare per il nucleo familiare della Sig.ra 

XXXXXXXXXXXXXXXX beni di prima necessità, considerato il grave stato d’indigenza e le 

condizioni di precarietà emerse dalla relazione dell’Assistente Sociale;  

 

RITENUTO opportuno acquistare beni di prima necessità presso SUPERMERCATO DESPAR di 

Fazio Italia, Corso Margherita n.60, 87010 Terranova da Sibari (CS), Partita Iva 01064600784 e di 

impegnare la somma di € 300,00 sul capitolo 1210 del corrente esercizio, di cui al Pronto Intervento 

Sociale a valere sul Fondo Quota Servizi Povertà (Annualità 2018) (Fondo Europeo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 617 del 14/11/2023 

Programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale “Pon Inclusione” e Fondi Regionali 

Misura di Contrasto alla Povertà”);  

 

RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile di Settore del Servizio Amministrativo n. 133 

del 16/10/2023 di “Presa d’atto stato di bisogno della Sig.ra XXXXXXXXX e conseguente richiesta 

attivazione della misura del pronto intervento sociale , per acquisti di beni di prima necessità – 

impegno di spesa. CIG: Z933CDD63B CUP: 31E18000170001”;  

 

VISTA la fattura N. FPA 3/23, trasmessa dal Supermercato DESPAR meglio sopra evidenziato in 

data 07/11/2023 n.prot. 6545; 

 

VISTO l’impegno di spesa precedentemente assunto n. 129/2023; 

 

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità con 

scadenza  al 22/12/2023; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

•  l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

• la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 617 del 14/11/2023 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di liquidare pertanto in favore del SUPERMERCATO DESPAR di Fazio Italia, Corso 

Margherita n.60, 87010 Terranova da Sibari (CS), Partita Iva 01064600784, la somma di € 

300,00; 

  

2. di imputare l’importo di € 300,00 suddetto sul Capitolo 1210 – (impegno 129/2023); 

 

3. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento in favore del 

SUPERMERCATO DESPAR di Fazio Italia, Corso Margherita n.60, 87010 Terranova da 

Sibari (CS), Partita Iva 01064600784, per la somma di € 300,00 con accredito dello stesso 

mediante bonifico bancario; 

 

4. di dare atto che l’esercente suddetto ha trasmesso regolare fattura elettronica n. FPA 3/23 in 

data 07/11/2023 n.prot. 6545; 

 

5. di dichiarare, sotto la propria responsabilità la piena regolarità della nota di richiesta di 

rimborso e l’avvenuta esecuzione della fornitura di prodotti alimentari agli aventi diritto, da 

parte del SUPERMERCATO DESPAR; 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del Settore;  

 

7. di dare atto che:  

• il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione 

“PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

• ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 

del presente provvedimento;  

• il presente provvedimento è esecutivo in conseguenza dell’attestazione di regolarità degli atti 

rilasciata dal Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto.  

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 760 del 14/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 617 del 14/11/2023 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

14/11/2023. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 760 del 14/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

14/11/2023. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 889 

Il 14/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 617 del 14/11/2023 con oggetto: 

LIQUIDAZIONE FATTURA SUPERMERCATO DESPAR - MISURA DEL PRONTO 

INTERVENTO SOCIALE PER ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA’. CIG: 

Z933CDD63B. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 14/11/2023.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


